*Cómo deben criar los padres á sus hijos. El cuidado de la salud del cuerpo debe preferirse al de todos los otros bienes temporales: para conservarla, se ha de procurar vivir en una santa y honesta alegría, en templanza y en eleccion de manjares: se ha de huir de cargarse de cuidados, de la tristeza, de la envidia, y de la ira.*

1 Qui<sup>a</sup> diligit filium suum, assiduatur illi flagella, ut lateatur in novissimo suo, et non palpet proximorum ostia.

2 Qui docet filium suum, laudabitur in illo, et in medio domesticorum in illo gloriabitur.

3 Qui<sup>b</sup> docet filium suum, in zelum mittit inimicum, et in medio amicorum gloriabitur in illo.

4 Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se.

5 In vita sua vidit, et lætatus est in illo: in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis.

6 Reliquit enim defensorem domus contra inimicos, et a-

1 El que ama á su hijo, le frecuente el azote, para que se alegre en su postrimería<sup>1</sup>, y no ande llamando á las puertas de los vecinos<sup>2</sup>.

2 El que adoctrina á su hijo, loado será en él<sup>3</sup>, y se gloriará en él en medio de los de su casa.

3 El que adoctrina á su hijo, excitará á emulacion á su enemigo<sup>4</sup>, y entre sus amigos se gloriará en él.

4 Muerto es el padre de él, y como si no fuese muerto: porque dexó en pos de sí un su semejante.

5 En vida suya lo vió, y se alegró en él: en su muerte no se contristó<sup>5</sup>, ni se avergonzó delante de sus enemigos<sup>6</sup>.

6 Porque dexó un defensor de la casa contra los enemigos,

1 El hijo: En su postrimería, quando recogerie los frutos de la buena educacion que recibió de su padre en el temor de Dios y observancia de sus divinos preceptos. En el Griego se lee este titulo al principio: Περὶ τέκνων: Acerca de los hijos.

2 Pidiendo una escasa limosna de

2 Proverb. XIII. 24. et XXIII. 13.

puerta en puerta.

3 El padre hallará su gozo en él.

4 Porque le verá bien criado, y que se gana la estimacion y honras de todos.

5 Porque dexa un hijo semejante á sí.

6 Como si dexase la casa sin persona que la defendiese de los insultos de sus enemigos.

b Deuter. VI. 7.

*micis reddentem gratiam.*

7 *Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua, et super omnem vocem turbabuntur viscera ejus.*

8 *Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadit præceps.*

9 *Lacta filium, et paventem te faciet: lude cum eo, et contristabit te.*

10 *Non corrideas illi, ne doleas, et in novissimo obstupescent dentes tui.*